**13** Sepulchrum patens est guttus eorum, linguis suis dolose agebant: venenum aspidum sub labiis eorum:

**14** quorum os maledictione, et amaritudine plenum est:

**15** veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem:‡‡‡

**16** contritio et infelicitas in viis eorum:§§§

**17** et viam pacis non cognoverunt:

**18** non est timor Dei ante oculos eorum.]

**19** Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur: ut omne os

\*\*\* **3:11 Non est requirens.** Ex operibus poterant quærere et invenire quod Christus erat Deus. ††† **3:12 Omnes declinaverunt,** etc. Non totam penitus plebem significat, sed alteram partem plebis. Semper enim duo populi sunt in una plebe: unde Jeremias: **Tunc omnes insurrexerunt in prophetam Domini, volentes eum occidere.** Et subjicit: **Omnis autem populus non permisit illos** Jer. 38.. Omnes dixit insurrexisse, id est malos; omnem populum non permisisse, scilicet bonos. **Non est usque ad unum.** Christus enim tantum facit bonum in se et in suis. ‡‡‡ **3:15 Veloces pedes eorum.** De quibus Dominus: **Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas** Matth. 23.. Et item: **Generatio mala et adultera** Ibid. 16.. Et de quibus Isaia: **Vœ genti peccatrici, semini nequam** Isa. 1., etc. §§§ **3:16 Contritio.** Talia faciunt, unde conterantur in hoc sæculo, per Titum et Vespasianum, et in futuro erunt infelices, puniti in anima et corpore.

obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo:\*

<sup>20</sup> quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio

---

\* **3:19 In lege.** Lex aliquando appellatur generaliter Vetus Testamentum, ut ibi: **Aperuit Dominus discipulis sensum, ut intelligerent de eo quæ scripta erant in lege et prophetis et psalmis** Luc. XXIV; Joan. X; Psal. 81.. Nonnunquam psalmi lex vocantur. Sicut Dominus ait: **In lege vestra scriptum est. Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes** Et alibi: **Ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis** Joan. XV; Psal. 34.. **Ut omne os obstruatur;** etiam Judæorum a sua gloria jactantium se pro meritis suis ad fidem venisse; vel ita obstruatur os Judæorum, sicut superius gentilium qui de bona natura se jactabant.

peccati.<sup>†</sup>

**21** Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est: testificata a lege et prophetis.<sup>‡</sup>

**22** Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum: non

---

<sup>†</sup> **3:20 Quia ex operibus.** Sicut abstulit gloriam de circumcisione, ita et de cæteris operibus legis vult facere. Et est nova sententia, quamvis jungatur præcedentibus per: **Quia ex operibus legis,** etc. Opera legis dicuntur quæ in lege instituta et terminata sunt, ut erant cærimonialia et figurativa, quæ nunquam valuerunt conscientiam mundare, etiamsi cum charitate et devotione fierent, quia non fuerunt instituta in justificationem, sed in futurorum significationem et peccati infirmitatis ostensionem, quia lex non venit peccata tollere, sed ostendere et punire. **Non justificabitur omnis caro,** etc. Secundum cærimonialia intellige, non moralia, quæ utique justificant et in Evangelio consummantur. **Coram illo.** Qui intima videt, scilicet utrum ex amore justitiæ quid agatur, vel timore pœnæ, quod non vident homines. **Per legem enim.** Hic incipit de lege, ut ostendat justitiam non esse ex ea. **Per legem enim cognitio peccati.** Hoc dicit, non quod prius peccata nescirentur, sed quod omnia non impune futura essent apud Deum cognita sunt per legem. Quædam peccata ante legem cognoscebantur, ut cum apud Pharaonem Joseph accusatus de crimine adulterii missus fuit in carcerem. Et fratres ejus dixerunt: **Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum** Gen. 39.. Quædam autem cognita sunt per legem quæ ante ignorabantur, ut concupiscentia et originale peccatum. Quædam etiam graviora per legem cognita sunt quam ante putabantur. <sup>‡</sup> **3:21 Testificata,** etc. Quia lex eam multis sacramentis figuravit, eo ipso perhibet testimonium justitiæ Dei, quia in ea nemo justificatur. Prophetæ perhibent testimonium, id prænuntiando uero Christi implevit adventus.